Κυρίλλον. Εἰ μὲν οὕτως ἐπερωτηθήσονται ἀλλήλους οἱ κοινωνοί· ὀμολογεῖς, ταῦτα οὕτως ποιεῖν, εἰ δὲ μὴ, διδόναι δέκα γομίσματα, νοβατεύεσθαι η πρὸ σοκο· εἰ δὲ οὕτως, ταῦτα μὴ ποιήσας δηλογεῖς διδόναι δέκα γομίσματα, οὐν γομίσματα.

κατὰ μετάθεσιν] Τοῦ Ἐναντιοφανοῦς. Τοῦτο γένιο περὶ τοῦ κοινωνοῦται κοινωνοῦ η τοῦ ἀγοράσαντος ὄνόματος τῆς κοινωνίας. εἰσηγηται γάρ βιβ. γ'. τον καδ. τιτ. λη. διατ. δ. οὐ δ μὲν ὧν ἐπὶ πάσῃ τῇ κοινωνίᾳ κοινωνός, εἴτα ἐπὶ κοινῶν χρηματοῖς ἀγοράσῃ τι οἰκεῖον ὄνόματι, τὸ σύνημον ποιεῖ τοῖς κοινωνοῖς, οὐ μὴν τὸ πρόγραμμα κοινοτοιεῖται.

οὐχ ἥρμοζεν] † Ἐπειδὲ οὐν δυνατὸν ἀμφοτέρας πινεῖν, δεῖ τὴν ἀπομονούον ἀφεῖν. [Sch. b. II. 39.]

L. 71. §. 1. D. eod. **Δέοντας συναπελεύθεροι ἐκοινώνησαν ἐπὶ παντὶ πόρῳ καὶ κέρδει, τὸν ἔνα κληρονόμον διάπτων ἐνεστήσατο καὶ τῷ ἀλλῳ ἐληγάτευσεν· οὐδέτερον κοινωνοῖς.**

δύο — ἐκοινώνησαν] Δέοντας συναπελεύθεροι συνεστήσαντο κοινωνίαν τοῦ ἔσουμένου αὐτοῖς κέρδους ἥτοι πόρου.

posse, ita intelligendum est. **Perpetuum**, id est, ut ad mortem usque contrahentium extendatur. Verbum **aeternum** hic accipiendo est, ut significet, adeo post mortem, ne haec sibi obstare videantur.

Cyrilli. In aeternum societas non contrahitur.

Stephani. In aeternum, id est, ut ea ad heredes quoque transmittatur. Nam in toto titulo didicisti, ne per pactum quidem societatem ad heredes extendere nos posse, nisi in vectigalibus, et in his quoque cum distinctione, quam antea dig. 9. Pomponius docuit.

LXIX. Idem. Duo societatem coierunt¹⁾, ut Grammaticam docerent, et quaestum communicarent, et invicem poenam stipulati sunt, si pacto non stetissent. Pro socio actio, non ex stipulatu competit: non enim stipulati sunt novationis causa²⁾, plœcta servari: alioquin enim actio pro socio non competet³⁾: sed poenam stipulati sunt, si pacto non stetissent.

I) duo societatem coierunt] Primus et Secundus Grammaticam profitentes societatem coierunt, ut ea, quae ab auditoribus acciperent, communia ipsis essent. Alia autem quaedam de tali societate pacti sunt, verbi causa, ut, quem alter aegrotaret, alter auditoribus Grammaticam exponeret, et praeterea, ut, quae hac disciplina quaesita essent, certo mense conferrentur, et alia quaedam eiusmodi societati congrua. Postea invicem stipulati sunt his verbis: haec, quae supra scripta sunt, ita dari et fieri, neque adversus ea fieri: si ea ita data facta non erunt, decem aureos poenae nomine praestari. Quaestio igitur oritur, num pro socio actio detur eius nomine, quod contra eiusmodi pactum factum erit. Et ait Alfenus: si quidem pacto de societate initio haec stipulatio subiecta sit: *haec ita dari fieri spondes?* si quidem novationis causa ita stipulati sunt, cessat pro socio actio, quum totus societatis contractus in stipulationem transierit, dabitur autem ex stipulatu actio. Sed quoniam toto hoc casu non ita stipulati sunt, *ea ita dari fieri spondes?* sed ita: *si ea ita facta non erunt, decem aureos poenae nomine dabis?* non videtur societatis pactum in stipulationem pervenisse, sed poenae duntaxat summa. Non enim ex utroque alter alteri verbis obligatus est, id est, ut et faceret, et si non fecisset, poenam praestaret. Itaque si alter praestari velit ea, quae ab altero promissa sunt, verbi causa, ut ipso aegrotante, qui sanus esset, auditoribus aegroti exponeret; si igitur aegrotus id fieri velit, pro socio experietur: sed si, cum aegrotus sano de Grammatica pro se exponenda solum nuntiasset, sanus id implere frustratus sit, poena actione ex stipulatu ab eo exigitur.